
 

 

COMUNE DI MEANA DI SUSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 17 del 29-07-2025 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE  DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2025/2027, 
AI SENSI DELL'ART. 175 C. 8 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di luglio alle ore 20:45, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale composto come segue: 

 
RAGALZI Federico SINDACO Presente 
COTTERCHIO Ivo CONSIGLIERE Presente 
BELLO Maurizio CONSIGLIERE Presente 
AMBROSINO Davide CONSIGLIERE Presente 
TOMASSONE Emanuela CONSIGLIERE Presente 
GERARDI Laura Maria CONSIGLIERE Presente 
PEROTTO Mario Virginio CONSIGLIERE Presente 
TREMAIONE Rebecca CONSIGLIERE Assente (giustificata) 
COTTERCHIO Adele CONSIGLIERE Presente 
LIOY Fabio CONSIGLIERE Presente 
AIMAR Darles CONSIGLIERE Presente 
 
Totale Presenti   10, Assenti   1 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Mosele Serena il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  RAGALZI Federico nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  



Delibera CC N. 17 del 29-07-2025 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE  DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2025/2027, 
AI SENSI DELL'ART. 175 C. 8 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate:  

- la deliberazione consiliare N.28 del 17.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione - D.U.P. semplificato per il triennio 2025/2027”; 

- la deliberazione consiliare N.29 del 17.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta n. 3 del 24.02.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024/2026”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla sottoscritta per la 
realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

  
Richiamato il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/00 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione”, che testualmente recita:” Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata 
dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 
  
Considerato che dalla verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita è emersa la necessità di procedere 
ad una variazione di assestamento generale del bilancio per l’esercizio corrente, al fine di inserire in bilancio 
ulteriori fabbisogni di spesa, nella finalità ultima di assicurare il permanere degli equilibri e il pareggio di 
bilancio, come risulta dall’allegato prospetto facente parte integrante del presente provvedimento:  
 
SPESE CORRENTI  

 Integrazione di spesa per la gestione in forma associata degli asili nido per € 2.300,44 in merito alla 
revisione delle quote previste con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 21.05.2024 in 
seguito all’assegnazione dei contributi ai Comuni a titolo di F.S.C./2025 (quota asili nido); nello 
specifico la revisione delle quote riguarda il 30% del contributo assegnato all’ente; 

 Incarico per servizi digitali: allineamento in web-service di banca dati Imu con nuovo gestionale in 
uso ai tributi con interscambio dati attraverso il portale Sister = € 10.000,00. A copertura si utilizza 
l’avanzo di amministrazione di parte vincolata (vincoli da trasferimenti) per riutilizzo risparmi di 
contributi bandi PNRR del digitale da utilizzarsi per le medesime finalità per i quali sono stati 
concessi e per servizi digitale e tecnologici in linea con la direttiva del 23.01.2025 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale; 

 Aggiornamento piano protezione civile a livello di Unione Montana Alta Valle Susa – quota parte = 
€ 1.220,00; 

 Integrazione stanziamenti capitoli di spesa per:  
 Iva a debito = € 1.000,00; 
 Convenzione di segreteria comunale = € 150,00; 
 Incarichi per prestazioni professionale ufficio tecnico = € 7.843,00;  

Le variazioni alla spesa corrente derivano principalmente da maggiori entrate già verificatesi, da contributi 
statali e da storni di fondi, atti a rimpinguare stanziamenti a seguito di richieste espressamente effettuate 
dagli uffici su indirizzi forniti dall’Amministrazione comunale.  
     
SPESE IN CONTO CAPITALE  
Si rende necessario stanziare degli importi per affrontare le seguenti spese: 

1. Adeguamento sismico edificio scolastico 
- con determinazione n. 51 del 30/08/2021, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2006, sono 

stati aggiudicati i lavori di adeguamento sismico dell’edificio scolastico (scuola dell’infanzia e 
primaria), alla ditta SIMMETRICO GROUP SRL con sede in Via G. Marconi 29, 12040 Genola 



(CN), per un importo complessivo (a seguito del ribasso unico percentuale offerto dalla ditta 
medesima pari al 5,950 %) di € 323.167,76, cui vanno aggiunti € 9.398,11 per gli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso); quindi l’importo netto complessivo contrattuale risulta pari ad € 332.565,87, 
oltre IVA 10%; in data 17.05.2022 detti lavori sono stati consegnati ed avviati; 

- durante il corso dell’intervento, per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi verificatosi a livello 
nazionale, il governo nazionale ha emesso il D.L. 50 del 17/05/2022 convertito dalla Legge 
15/07/2022 n. 91, nel quale, all’art. 26 comma 2 si obbligavano le Regioni ad adeguare in modo 
straordinario i prezziari e si prevedeva l’obbligo per le stazioni appaltanti di adeguare i prezzi sulla 
base di detti nuovi prezziari;  

- la Regione Piemonte ha approvato il nuovo prezziario con D.G.R. n. 3-5435 del 
26/07/2022 (pubblicata sul B.U. n. 30 s.o. n. 2 del 28/07/2022); 

- i nuovi commi 6 bis, 6 ter e 6 quater del DL 50/22, come introdotti dall’art.1 comma 458 della legge 
di bilancio, hanno esteso il contributo agli appalti pubblici di lavori aggiudicati fino al 31 dicembre 
2022 e alle lavorazioni eseguite nel 2023, e hanno previsto un’unica procedura di accesso al fondo 
sia per gli appalti pubblici di lavori finanziati con fondi PNRR; 

- la spesa relativa alla contabilità di cui al SAL 3bis è stata oggetto di istanza, come previsto dall’art. 
26 comma 4 lettera a) e b) del D.L. 50/2022 per un totale di € 41.219,75, Iva compresa, di cui il 
saldo del 50%, al netto dell’Iva, è già stato oggetto solo di recente di erogazione nelle casse 
dell’ente; 

- la spesa relativa alla contabilità di cui al SAL 8bis è stata oggetto anch’essa di istanza, per un totale 
di € 2.365,29, di cui è già stato oggetto solo di recente di erogazione nelle casse dell’ente; 

- risulta, pertanto, indispensabile procedere celermente alle procedure necessarie all’accertamento 
delle entrate necessarie ed alla conseguente variazione di bilancio al fine di poter tempestivamente 
impegnare e pagare all’operatore economico affidatario dell’intervento la spesa eccezionale dovuta 
all’aumento dei prezzi per l’intervento in questione, rispettando quindi i termini di cui al succitato 
D.L., onde non incorrere in sanzioni o applicazione di interessi e/o sanzioni che comporterebbero un 
danno erariale all’amministrazione comunale con grave pregiudizio per la stessa; = tot. 21.101.54; 

2. Cimitero comunale: Realizzazione di loculi/cellette = € 21.000,00; a copertura si utilizza l’avanzo di 
amministrazione di parte libera;   

 
Rilevato che a seguito di tale variazione di assestamento di bilancio:  
- il fondo di riserva rispetta i limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto non risulta necessario 
incrementarlo;  
- il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato; 
  
Dato atto che con la presente variazione, occorre aggiornare in modo contestuale la sezione operativa e la 
sezione investimenti e fonti di finanziamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
  
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione proposta, ai sensi dell’art. 193, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come riportato in calce alla presente; 
  
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito: 

 Presenti      n. 10 
 Votanti       n. 10 
 Astenuti     n.  -- 
 Favorevoli n. 07 
 Contrari     n. 03 (Cotterchio – Aimar – Lioy) 

 
DELIBERA 

 
 per quanto in premessa esposto ed integralmente richiamato 



 
1. Di approvare le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione 2025-2027, a gestione 
competenza, come descritte in premessa e riportate nell’allegato prospetto contabile, facente parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di dare atto che:  
- il fondo di riserva rispetta i limiti di cui all’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e pertanto non risulta necessario 
incrementarlo;  
- il fondo crediti di dubbia esigibilità non deve essere aggiornato. 
 
3. Di aggiornare contestualmente, con la presente variazione, la sezione operativa e la sezione investimenti e 
fonti di finanziamento del Documento Unico di Programmazione 2025-2027.  
 
4. Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025. 
 
5. Di dare atto che sono state rispettate le norme contenute nel T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00 ed in 
particolare gli articoli 193 e 187.  
 
6. Di rilevare che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione 
proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
7. Di dare atto che sulla presente deliberazione verrà allegato il parere espresso dal Revisore dei conti, in 
conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, 
introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. N. 267/00 con una successiva votazione che dà il seguente risultato 

 Presenti      n. 10 
 Votanti       n. 10 
 Astenuti     n.  -- 
 Favorevoli n. 07 
 Contrari     n. 03 (Cotterchio – Aimar – Lioy) 

. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL Sindaco 

F.to  RAGALZI Federico 
 

  
IL Segretario Comunale 

F.to  Mosele Serena 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


